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Katoptryka to dziedzina optyki,  

skupiająca się na szeregu zjawisk  

fizycznych związanych ze zwierciadłami 

oraz odbijanymi przez nie obrazami.

„Tożsamość katoptryczna” jest już 

terminem nowym, którego próbę 

wprowadzenia podejmuję.

Tożsamość katoptryczna jest z  punktu 

widzenia podmiotu nieznośna. 

Konfrontacja z własnym odbiciem  

rozbija spójność tożsamości i odkleja ją 

od podmiotu tak, jakby była ona  

zaledwie maską nałożoną na prawdziwą 

twarz. Oczywiście odkrycie tego, że 

warstwa, którą dotychczas uważałem za 

siebie, okazuje się powłoką (jedną z wielu 

możliwych) i nie jest mną – ma charakter 

traumatyczny.

Dlatego elementem typowym dla 

tożsamości katoptrycznej będzie dążenie 

do reintegracji. Ponowne połączenie się  

z odbiciem ma zapewnić jedność  

i spójność Ja.
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podziękowania

Niniejszy tekst powstał w większości w 2009 roku jako 
moja praca magisterska, napisana pod opieką naukową 
Pana Profesora Krzysztofa Kłosińskiego z Uniwersytetu 
Śląskiego. Po pozytywnej recenzji Pana Profesora Maria‑
na Kisiela została obroniona w tym samym roku. W 2010 
roku zdobyła uznanie jurorów i została wyróżniona 
w XV edycji Konkursu Prac Magisterskich im. Jana Józe‑
fa Lipskiego. 

W tym samym 2010 roku redakcja zeszytów nauko‑
wych Uniwersytetu Mikołaja Kopernika — „Litteraria Co‑
pernicana” — ogłosiła nabór tekstów do numeru poświę‑
conego Stefanowi Grabińskiemu. Przesłałem swoją pracę 
do redaktora tomu Adriana Mianeckiego, który pozytyw‑
nie wyraził się na jej temat, jednocześnie uzmysławiając 
mi konieczność poważnych skrótów, by tak długi tekst 
przystosować do wymogów formalnych czasopisma. Nu‑
mer „Litteraria Copernicana” poświęcony Grabińskiemu 
ukazał się w 2013 roku (nr 1, red. A. Mianecki, T. Pudłoc‑
ki), a w nim mój tekst Tożsamość katoptryczna w nowelistyce 
Stefana Grabińskiego (s. 68—101). Mimo zbieżnego tytułu 
tekst niniejszej rozprawy jest ponad dwa razy dłuższy niż 
ten zamieszczony w „Litteraria Copernicana”.

Pragnę serdecznie podziękować promotorowi Panu 
Profesorowi Krzysztofowi Kłosińskiemu oraz recenzento‑
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wi Panu Profesorowi Marianowi Kisielowi z Uniwersytetu 
Śląskiego. Dziękuję także organizatorom i jury Konkursu 
Prac Magisterskich im. Jana Jozefa Lipskiego oraz Panu 
Doktorowi Adrianowi Mianeckiemu z Uniwersytetu Mi‑
kołaja Kopernika w Toruniu, którzy pomogli nadać mojej 
pracy ostateczny kształt. 

Szczególne podziękowania składam Łukaszowi Ma‑
jewskiemu, który w 2009 roku poświęcił wiele czasu na 
omawianie ze mną różnych aspektów twórczości Gra‑
bińskiego oraz psychoanalizy. Jego książka, Ekstatyczna 
autokastracja. Psychoanalityczno ‑mitoznawcze ujęcie roli nar‑
cyzmu, zazdrości, żałoby i nekrofilii w kulcie Wielkiej Bogini 
Matki (Szczecin 2008), była dla mnie źródłem wielu in‑
spiracji, choć pojawiają się one z rzadka w sposób bez‑
pośredni w tekście. Wiele tropów Tożsamości katoptrycz‑
nej podpowiedział mi Łukasz, choć odpowiedzialność za 
wszelkie błędy leży wyłącznie po mojej stronie.

Katowice, 2015 r.                               
Krzysztof Grudnik
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Wstęp

W twórczości Stefana Grabińskiego trzy tematy zna‑
lazły szczególnie szeroką realizację: genius loci1, kobieta2 
i sobowtór. Pierwsze dwa doczekały się już opracowań. 
Tematykę genius loci podejmuje Dagmara Zając (2003), 
kobiece kreacje zostały opracowane przez Krystynę Kło‑
sińską (2004), Barbarę Zwolińską (2002), Martę Kikę ‑Koj 
(1996) oraz Dariusza Brzostka (2013)3. Sobowtóryzm, 
choć jest wskazywany jako główny temat Stefana Grabiń‑
skiego4, nie był dotąd należycie i całościowo omówiony5.

1 Duch miejsca, mistyczna siła nadająca charakter danemu miej‑
scu. W przypadku Grabińskiego będą to głównie opowiadania kole‑
jowe z cyklu Demon ruchu, między innymi: Głucha przestrzeń, Dziwna 
stacja, Ślepy tor, Ultima Thule oraz z innych zbiorów: Szary pokój, Sza‑
lona zagroda, Osada dymów, Pożarowisko i tak dalej. O zastosowaniu 
kategorii genius loci we współczesnej teorii kultury i literatury zob. 
Kadłubek (red.), 2007. 

2 Temat podejmowany przez takie opowiadania, jak: Namiętność, 
W domu Sary, Kochanka Szamoty, Czerwona Magda i inne.

3 Przy czym Kłosińska i Brzostek skupiają się na Kochance Szamo‑
ty, a Zwolińska głównie na W domu Sary. Istnieje także — niewiele 
wnoszące do opisu zagadnienia — popularne ujęcie tego tematu, 
zob. Haska, Stachowicz, 2005.

4 Zwolińska, 2002: 21; Podraza ‑Kwiatkowska, 1985: 114; Zając, 
2003: 55.

5 Pierwszy zarys niniejszej pracy ukazał się w zeszytach Uni‑
wersytetu Mikołaja Kopernika „Litteraria Copernicana” (zob. Podzię‑ 
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Jedynie Artur Hutnikiewicz (1959, zwł. s. 221—224) 
w swej monografii poświęconej twórczości literackiej au‑
tora Salamanrdy stara się nakreślić ten temat nieco wy‑
raźniej, jednakże jest to jedynie wąski fragment obszernej 
problematyki poruszanej w książce, więc z konieczności 
potraktowany został nieco powierzchownie. Ponadto ist‑
nieją dwie zasadnicze różnice pomiędzy perspektywą ba‑
dawczą przyjętą przez Hutnikiewicza a moją.

Pierwsza dotyczy psychologicznego ujmowania pew‑
nych zagadnień i wynika głównie z różnic czasowych. Pi‑
sząc swe dzieło pół wieku temu, Hutnikiewicz powołuje 
się na badania psychologiczne Ribota czy Charcota, koń‑
cząc (chronologicznie) na Freudzie. Klasyków psycholo‑
gii i psychopatologii traktuję tylko jako kontekst kultu‑
rowy. Z metodologicznego punktu widzenia Freud jest 
dla mnie raczej początkiem niż końcem. Interesuje mnie 
bardziej odczytanie nowel Grabińskiego przez pryzmat 
dzisiejszej psychoanalizy — od Freuda, przez Junga, koń‑
cząc na Lacanie i Žižku, których koncepcjom poświęcam 
sporo uwagi.

Druga różnica polega na odmiennym rozumieniu fan‑
tastyczności w nowelach Grabińskiego. Wydaje mi się, że 
dla Hutnikiewicza utwory te są w gruncie rzeczy reali‑
styczne, miejscami tylko zawierają elementy fantastyczne, 
które i tak można (lub przynajmniej można próbować) 
wytłumaczyć pozytywną nauką. Dla mnie inaczej — twór‑
czość Grabińskiego to nie fantastyczne elementy przedzie‑
rające się do realistycznego świata, lecz realistyczne ele‑
menty obecne w zupełnie fantastycznym świecie. Szerzej 

kowania) w numerze 1(11) z 2013 roku, w którym zamieszczono 
również artykuł Katarzyny Badowskiej (2013). Badowska skupia się 
w nim na Zezie, Problemacie Czelawy, Czadzie, Kochance Szamoty oraz 
W domu Sary. Trzeba jednak przyznać, że duża ilość materiału przy 
tekście tak skromnych rozmiarów sprawia, że ma on bardziej cha‑
rakter szybkiego przeglądu niż dogłębnych analiz tych opowiadań 
(może z wyjątkiem Zeza).
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tę ważną dla interpretacji myśl rozwijam w rozdziale I, 
wracam do niej na chwilę także w rozdziale III.

Przyjrzenie się małym formom prozatorskim autora 
Cienia Bafometa przez pryzmat zjawiska sobowtóryzmu 
odkrywa mnogość jego ujęć i realizacji. Ponieważ roz‑
piętość jest tu znaczna i często odbiega od popularnych 
konotacji określenia „sobowtór”, podjąłem próbę wpro‑
wadzenia terminu tożsamości katoptrycznej, czyli tożsa‑
mości odbitej i jednocześnie rozbitej, zwielokrotnionej. 
Rozmaite jej aspekty oraz powiązane z nią zagadnienia 
stanowią oś, według której starałem się uporządkować 
swoje rozważania.

Sposób doboru oraz ujęcia materiału, na którym 
przedstawiony został temat pracy, można podzielić na 
dwie grupy. Pierwsza to wybór utworów ze wszystkich 
tomów opowiadań Grabińskiego, w których znalazły 
się: Po stycznej, Zez, W willi nad morzem, Engramy Szate‑
ry, Saturnin Sektor, Muzeum dusz czyśćcowych, Na tropie 
oraz Przypadek. Ich omówienie — z konieczności jedy‑
nie powierzchowne — stanowiące najobszerniejszą część 
rozdziału I, ma na celu ukazać, jak różnie przejawiać się 
może tożsamość katoptryczna.

O ile w rozdziale I proponuję ujęcie horyzontalne, 
o tyle rozdziały II i III to jakby wertykalne rozwinięcie te‑
matu. Zawarto w nich szczegółową analizę i interpretację 
dwóch nowel: Problemat Czelawy oraz Dziedzina. Wybór 
tych właśnie utworów podyktowany był troską o przed‑
stawienie możliwie najróżniejszych realizacji tożsamości 
katoptrycznej. Mimo pewnych podobieństw, zestawienie 
ze sobą obu utworów ukazuje szereg ważnych różnic:
Problemat Czelawy

relacja między bliźniakami
odbicie
fizyczne podobieństwo
progres bohatera
udana reintegracja;
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Dziedzina
relacja artysta — dzieło
zwielokrotnienie
psychiczne podobieństwo
regres bohatera
rozpad, rozczłonkowanie.
Choć są to przykłady odmiennych ujęć literackich 

katoptryzmu, to jednak zawierają cechy konstytutywne 
dla tego zjawiska, które zostały omówione na początku 
pierwszego rozdziału.

Pozostaje jeszcze pytanie o to, jak zakres tej pracy ma 
się do ogólnego obrazu literatury, kultury i życia z począt‑
ku XX wieku. Gabriela Matuszek w artykule o chorobach 
psychicznych młodopolskich artystów zawarła następują‑
ce słowa:

W każdej epoce inne zjawiska patologiczne zajmują po‑
zycję dominującą, można by rzec, iż specyfika owych 
zaburzeń odsłania jej podziemne wiry i prądy. Twórca 
to nie tylko medium własnej podświadomości — co od‑
kryto, choć nie do końca zwerbalizowano już na prze‑
łomie XIX i XX wieku — jego psychika i wydane przez 
nią dzieło znajdują się w realnej przyległości do sfery 
nieświadomości zbiorowej kulturowego otoczenia. 

Matuszek, 2006: 197

Przekonany o słuszności tego twierdzenia myślę, że 
w przypadku literatury grozy, zwłaszcza w jej psycho‑
logizującej wersji, znajduje ono szczególne zastosowanie. 
Utwory takie są zapisem nie tylko prywatnych lęków au‑
tora, ale i odzwierciedleniem powszechnych, choć często 
skrytych obaw całej epoki.

Tożsamość katoptryczna, która w pewien sposób jest 
anty ‑tożsamością, stawia w stan zagrożenia podmioto‑
wość i osobowość. Zjawisko to zarysowało się wyraźnie 
na początku XX wieku i pozostaje równie ważne i aktu‑
alne w sto lat później.
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Krzysztof Grudnik

CATOPTRIC IDENTITY 
in Stefan Grabiński’s short stories

Summary

The article attempts to discuss the recurring theme of Stefan 
Grabiński’s short stories, called here “the catoptric identity”. “The 
catoptric identity” is understood as all kinds of reflections or multi‑
plications of identity. In the first part of the article, the author points 
to numerous realizations of the catoptric theme in Grabiński’s short 
stories, and in the two following parts a detailed analysis of his two 
short stories — Problemat Czelawy [Czelawa’s Problem], and Dziedzina 
[The Domain] — is carried out.
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Krzysztof Grudnik

KATOPTRISCHE IDENTITäT 
in den Novellen von Stefan Grabiński

Zusammenfassung

Die Arbeit betrifft verschiedenerlei Aufspaltungen, Reflexe, Ver‑
vielfältigungen der Identität in den Novellen von Stefan Grabiński, 
darunter v.a. in Problemt Czelawy und Dziedzina zum Vorschein kom‑
men. Der Verfasser bemüht sich, diese Werke in Bezug auf moderne 
Psychoanalyse neu zu interpretieren. Er weist dabei auf die Zusam‑
menhänge, die zwischen den einzelnen Elementen von Grabińskis 
Erzählungen und den kulturellen und intellektuellen Verwandlun‑
gen zu Beginn des 20. Jahrhunderts bestehen hin.
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Tożsamość
 kaTopTryczna

w nowelistyce 
stefana Grabińskiego

krzyszTof Grudnik

Katoptryka to dziedzina optyki,  

skupiająca się na szeregu zjawisk  

fizycznych związanych ze zwierciadłami 

oraz odbijanymi przez nie obrazami.

„Tożsamość katoptryczna” jest już 

terminem nowym, którego próbę 

wprowadzenia podejmuję.

Tożsamość katoptryczna jest z  punktu 

widzenia podmiotu nieznośna. 

Konfrontacja z własnym odbiciem  

rozbija spójność tożsamości i odkleja ją 

od podmiotu tak, jakby była ona  

zaledwie maską nałożoną na prawdziwą 

twarz. Oczywiście odkrycie tego, że 

warstwa, którą dotychczas uważałem za 

siebie, okazuje się powłoką (jedną z wielu 

możliwych) i nie jest mną – ma charakter 

traumatyczny.

Dlatego elementem typowym dla 

tożsamości katoptrycznej będzie dążenie 

do reintegracji. Ponowne połączenie się  

z odbiciem ma zapewnić jedność  

i spójność Ja.

                               (fragmenty Rozdziału I)
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Historii Literatury Poromantycznej  

w Instytucie Nauk o Literaturze Polskiej  

im. Ireneusza Opackiego Uniwersytetu 

Śląskiego w Katowicach.  

W swych badaniach koncentruje się  

na relacjach między tradycjami  

ezoterycznymi a literaturą okresu 

modernizmu oraz na literaturze 

niesamowitej.  
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